
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE      

                                   ORIGINALE 
DELIBERAZIONE N. _40_ 

DEL _26.10.2017_                               
 

 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2016. 
 

 L’anno duemiladiciassette, addì _ventisei_ del mese di _ottobre_ alle ore 18,00, nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

DELCONTI Giovanni Sindaco X  

BARACCO Luigi Consigliere X  

BOVIO Chiara Consigliere  X giust. 

BOVIO Fausto Consigliere X  

BOVIO Manuela Consigliere X  

BOVIO Mariella  Consigliere X  

GIACON Alice Consigliere X  

LUONGO Pierpaolo Consigliere  X giust. 

MIGLIO Moreno Consigliere X  

PIAZZA Walter  Consigliere X   

ROSSI Sergio Consigliere  X giust. 

SPONGHINI Fabio Consigliere X     

VERDELLI Reginaldo Consigliere X  

  
 

 

 TOTALE 10 3 

 

        Il Segretario comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca provvede alla redazione del presente 

verbale. 

          Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

        È presente l’Assessore esterno Dott.ssa MIGLIO Roberta. 

 

 

 



 
Deliberazione C.C. n. 40 in data 26.10.2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2016. 
 

Il Cons. delegato Miglio Moreno relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

 

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 

enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 

sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali 

con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione 

superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione 

superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a 

decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse 

controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate 

dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati.” 

 

TENUTO conto che questo ente ha esercitato la facoltà di rinvio di cui all’art. 11-bis, comma 4, del 

D. Lgs. n. 118/2011 e pertanto è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2016; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 16.12.2016 avente ad oggetto 

l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del 

Comune di Bellinzago Novarese dell’esercizio 2016; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2017 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2016, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico; 

 

VISTI i bilanci dell’esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2016, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 120 del 10.10.2017, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si 

allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali; 

 

VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato 

 

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, 

dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 

pianificazione e controllo; 

attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. 

del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTI altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 

di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2016, che si allegano al presente provvedimento 

sotto le lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni. 

 

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, 

durante la quale intervengono i consiglieri: Sponghini Fabio, Bovio Mariella 

 

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.  
 

Quindi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto. 

SENTITA la relazione del Cons. Miglio Moreno, che costituisce preambolo della proposta di 

deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione 

UDITI gli interventi dei consiglieri sopra citati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al 

verbale di seduta. 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione 

che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio; 

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti in data 16.10.2017. 

PRESO ATTO che al momento della votazione sono presenti n. 10 consiglieri, come risultanti 

dall'appello iniziale. 

Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 

proclamato dal Sindaco:   

PRESENTI                 N.  10 

VOTANTI   N.    8   

VOTI A FAVORE  N.    7 

VOTI CONTRARI  N.    1 (Sponghini Fabio) 

ASTENUTI              N.    2 (Bovio Mariella, Baracco Luigi) 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate nella relazione del Cons. Delegato Miglio Moreno che costituisce altresì 

preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte 

integrante e sostanziale, di:  

1)  di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2016 del Comune di Bellinzago Novarese, composto dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 

sostanziali; 

 

2)  di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € 

127.488,58; 

 

3)  di dare atto che lo stato patrimoniale consolidato si chiude con un netto patrimoniale di € 

14.937.828,74; 
 

4)  di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2016 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati 

su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che 

viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

                    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                              

        F.to      DELCONTI Dott. Giovanni                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI  

                          

                       

 

 

 

 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 13.11.2017 

 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

 Bellinzago Novarese, 13.11.2017  

  

 

 

                          Il Segretario comunale 

                                 F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI  

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 


